РЕШЕНИЕ

по делу № 14-06/03-660

04 сентября 2014 года                                                                                       г. Волгоград

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Управление) по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в составе:

Р.А. Литвинова – председателя Комиссии, начальника отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

А.А. Тынянкиной - члена Комиссии, старшего государственного инспектора отдела
контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе,

К.В. Алиева – члена Комиссии, государственного инспектора отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

с участием:

- Крохолевой О.В., представителя Администрации Урюпинского муниципального
района Волгоградской области по доверенности от 05.08.2014 года № 13,

- Новиковой И.А., представителя Администрации Урюпинского муниципального
района Волгоградской области по доверенности от 22.04.2014 года № 7,

- в отсутствие представителей ООО «Объединенная Строительная Корпорация №
1», надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения данного
дела,

рассмотрев материалы дела № 14-06/03-660, возбужденного по жалобе ООО
«Объединенная Строительная Корпорация № 1» на действия Заказчика при
проведении аукциона в электронной форме «Выполнение работ по ремонту МКДОУ
Дубовский детский сад «Солнышко»» (номер извещения  0129300053414000101),

УСТАНОВИЛА:

В Управление 29.08.2014 года (вх. № 7466) поступила жалоба ООО «Объединенная
Строительная Корпорация № 1» (далее – Заявитель) на действия Заказчика при
проведении аукциона в электронной форме «Выполнение работ по ремонту МКДОУ
Дубовский детский сад «Солнышко»» (номер извещения  0129300053414000101).

Согласно доводам жалобы Заявителей, положения документации об аукционе в
электронной форме противоречат требованиям Федерального закона от 05.04.2013

N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

При рассмотрении жалобы представители Заказчика возражали против
заявленных требований, в удовлетворении жалобы просили отказать.

Выслушав доводы сторон, ознакомившись с представленными документами,
Комиссия Управления пришла к следующим выводам по существу доводов жалобы.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентными способами
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы
(открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс,
закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также -
электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений.

Главой 3 параграфом 2 Закона о контрактной системе установлены требования и
порядок проведения закупок путем аукциона в электронной форме (электронный
аукцион).

Под аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион,
при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу
лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении
такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются
единые требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором (ч. 1 ст. 59 Закона о
контрактной системе).

Комиссией установлено, что 15 августа 2014 года Уполномоченным органом –
Администрацией Урюпинского муниципального района Волгоградской области,
публично объявлено о проведении аукциона в электронной форме «Выполнение
работ по ремонту МКДОУ Дубовский детский сад «Солнышко»» (номер извещения
0129300053414000101), с начальной (максимальной) ценой контракта 8 511 734,00
рублей, для нужд Заказчика - Муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения Дубовский детский сад «Солнышко» Урюпинского
муниципального района  Волгоградской области, посредством размещения
извещения о проведении указанного аукциона в электронной форме на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

Заявитель в своей жалобе указывает на нарушение Заказчиком частей 12 и 13
статьи 34 Закона о контрактной системе.

1. Согласно ч. 12 ст. 34 Закона о контрактной системе, если контракт заключается на
срок более чем три года и цена контракта составляет более чем сто миллионов

consultantplus://offline/ref=4439A4CCDA26DC43185F89244CD7126386BDDD579637D14B5A8DCEAA2F6C4DFC0C5A1752E59A9E7F6CJ9I

рублей, контракт должен включать в себя график исполнения контракта.

Согласно извещению о проведении рассматриваемой закупки начальная
(максимальная) цена контракта рассматриваемой закупки составляет 8 511 734,00
рублей, а в пункте 14.1. проекта контракта установлено, что контракт вступает в силу
с момента его подписания «Сторонами» и действует по 31.12.2014, а в части
обязательств, возникших в период действия настоящего Контракта, – до полного их
исполнения Сторонами.

Таким образом, довод Заявителя о нарушении Заказчиком ч. 12 ст. 34 Закона о
контрактной системе является необоснованным.

2. В соответствии с ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

Комиссией Управления установлено, что порядок осуществления Заказчиком
приемки выполненных работ установлен в Разделе 11. «Порядок сдачи-приемки
Работ» проекта контракта.

Срок осуществления Заказчиком приемки выполненных работ установлен в п. 5.2.4.
Раздела 5. «Права и обязанности Сторон» проекта контракта, в котором
установлено, что заказчик обязан по результатам выполнения Работ принять их в
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней или в иной срок, согласованный Сторонами.

Порядок оформления результатов приемки выполненных работ также установлен в
п. 11.2. Раздела 11. «Порядок сдачи-приемки Работ» проекта контракта: приемка
выполненных Работ оформляется актами сдачи-приемки выполненных Работ по
форме КС-2 (утв. Постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100),
подписанными Сторонами.

Однако, Комиссией Управления установлено, что Заказчиком, в нарушение ч. 13 ст.
34 Закона о контрактной системе, в проекте контракта не установлено условий
(сведений) о сроках оформления результатов приемки выполненных работ.

На основании изложенного, жалоба ООО «Объединенная Строительная
Корпорация № 1» является частично обоснованной.

По результатам проведения внеплановой проверки в соответствии с ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссией Управления установлено следующее.

1. Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать информацию о требованиях к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями
3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкции по ее заполнению.

consultantplus://offline/ref=F333D8D4B030CEE523E754F23EE61907AEC6BF43AEA8C69BE736DE07CF1D065083F6B49BCCEB1BC0y8EAP
consultantplus://offline/ref=F333D8D4B030CEE523E754F23EE61907AEC6BF43AEA8C69BE736DE07CF1D065083F6B49BCCEB1BC2y8EEP

В п. 31 Раздела 2. «Информационная карта электронного аукциона» документации об
аукционе в электронной форме, в числе прочего, установлено, что первая часть
заявки на участие в аукционе в электронной форме должна содержать следующие
сведения:

1.1. Согласие участника такого аукциона на выполнение работы на условиях,
предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого
аукциона на выполнение работы;

1.2. При заключении контракта на выполнение работы для выполнения или оказания
которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное подпунктом 1.1. настоящего пункта, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком
аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное подпунктом
1.1. настоящего пункта, указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает
для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания
в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком
аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара;

б) согласие, предусмотренное подпунктом 1.1. настоящего пункта, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

Таким образом, Комиссией Управления установлено, что Заказчик при

формировании требований к составу первой части заявки не конкретизировал где
именно в аукционной документации установлена информация о технических
характеристиках товаров (материалов), конкретные показатели которых должен
представить участник закупки в составе первой части заявки.

На основании изложенного, Комиссией установлено, что Заказчиком нарушены
требования п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

2. В соответствии с частями 5 и 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная
со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

 Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Согласно п. 4 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом», за ненадлежащее исполнение поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

- 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

- 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей.

consultantplus://offline/ref=CCC9B087E64F19C77D04EDBD3BEA9619E8D59EA51CE4F4308C40620957BD965DDB555C95912D628128I9K
consultantplus://offline/ref=CCC9B087E64F19C77D04EDBD3BEA9619E8D59EA51CE4F4308C40620957BD965DDB555C95912D628028I2K

Пунктом 5 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 «Об утверждении
Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом» установлено, что за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за исключением
просрочки исполнения обязательств, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

- 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

- 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта рассматриваемого аукциона в
электронной форме составляет 8 511 734,00 рублей.

В пунктах 13.3. и 13.5. проекта контракта, среди прочего, установлено, что За
ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств по Контракту, за исключением
просрочки исполнения обязательств, Поставщик вправе потребовать уплаты
штрафа в размере _______ (_____) рублей, что составляет 2% от цены Контракта.
(Размер и сумма штрафа будут определены по итогам электронного аукциона при
заключении Контракта). За неисполнение или ненадлежащее исполнение
Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, Подрядчик выплачивает Заказчику
штраф. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и
составляет _______ рублей, что составляет 5% от цены Контракта. (Размер и сумма
штрафа будут определены по итогам электронного аукциона при заключении
Контракта).

Таким образом, Заказчиком в проекте контракта не определены размеры штрафа
за неисполнение или ненадлежащее исполнение заказчиком и поставщиком
обязательств по контракту в случае предложения победителем аукциона в
электронной форме цену в размере не превышающую 3 млн. рублей.

Следовательно, Комиссией Управления установлено, что Заказчиком нарушены
требования ч. 5 и ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

В целях устранения выявленных в действиях Заказчика нарушений
законодательства о контрактной системе, Комиссия считает необходимым выдать
Заказчику, Уполномоченному органу предписание об устранении нарушения
законодательства РФ о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь главой 6 Федерального Закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Управления

consultantplus://offline/ref=BAE0E7706E59C0C309D61CB74927E41398ED0454DBC8F4270FBC6B43184474621CF7B1CBF6C10EF6hCqDD

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Объединенная Строительная Корпорация № 1» на
действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме «Выполнение
работ по ремонту МКДОУ Дубовский детский сад «Солнышко»» (номер извещения
0129300053414000101) частично обоснованной.

2. Признать Заказчика – Муниципальное казенное дошкольное образовательное
учреждение Дубовский детский сад «Солнышко» Урюпинского муниципального
района  Волгоградской области – нарушившим п. 2 ч. 1 ст. 64, ч. 5 и ч. 8 ст. 34, ч. 13 ст.
34  Федерального Закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу предписание об устранении
нарушения законодательства РФ о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в Арбитражный Суд Волгоградской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.